classsem (in qua irritabilia subjecta). Secundum hanc corporis constitutionem morborum ocularium in adules quodque diversa est: illis plures superveniunt blennorrhoeae, exulcerationes, his autem incendia acuta, fluxus serosi s. p. — Formae vero morbi scrofulosi, hic obviae, sunt: in tenerrimis infantulis exanthemata, atrophiae et hydrocephalus, nec non nervorum resolutiones, convulsiones e tumoribus glandularum, nervorum truncos, vel ipsum cerebrum comprimentibus. Iis non raro etiam abscessus frigidi superveniunt circa pelvim, crura et caput. In puerili aetate ventris inflatio enormis, glandularum submaxillarium tumores et suppuratio, juncturarum intumescantiae, paedarthrocace varii generis, praecipue in acetabulo; ulcera labiorum, narium, vel ipsarum faucium, syphilitica aemulancia, vel cum ipsa syphilide complicata; — lippiunt et diutinis inflammationibus laborant oculi; in adultis, quibus priorum annorum noxis et aegritudinibus superstites esse contigit, (nam dimidia natorum pars ante quindecimum interimitur annum) tumores albi, scrofulae fugaces, caries, coxalgiae et prae omnibus oculorum variae affectiones inveniuntur. Hae vero saepe numero, postquam vitae ratio mutata, — quum ad labores rurales accingitur adolescens — vividiorē reddiderit vegetationem et

cachexiam illam plane obvelaverit, difficillime, qua e scrofuloso fonte manantes, dignotum sunt. Deficientibus universalis morbi signis primo intuitu hominem, XVIII — XXIV annos natum, vix scrofulosa ophthalmia aegrotare crederes; sed constitutio laxa, tenera, cutis color albicans, facies tumida et denique ophthalmica symptomata tibi probent: ejusmodi cachexiam penitus eradicari nequire, quod in curandis oculorum morbis bene perpendendum erit. In junioribus labes illa clarior patescit, verum etiam hac de causa curam ophthalmicam plerumque difficiliorem, quinetiam omnino impossibilem reddit, quia incassum diathesin universalem debellare studebis. Plurima a naturae inter periodos climactericas molitionibus speranda.

Terrima *syphilidos* pestis anno MID trans Poloniam (vid. Richter Geschichte der Mediz. in Russl. I, p. 257) Rossiam adgressa versus finem saeculi XVII primum in Livonia observabatur (Körper Krankh. der Livländischen Bauern, p. 82). Mirum in modum virus venereum supra omnes harum terrarum regiones prolatum est. Tenerrimi infantes, ex utero vix editi, maximos infectionis cruciatus patiuntur et mehercle! foetum jam syphilide corruptum fuisse facillime crederes. Pueri et puellae V — XII annorum ul-